
РЕШЕНИЕ
№ 1648-ФАС52-КТ-64-09/09-16 (592-ДР)

 

14 сентября 2016 года                                                                                город Нижний
Новгород

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

- Шумилов А.А. -
председатель комиссии, заместитель руководителя
управления,

- Кирьякова С.Е. - член комиссии, начальник отдела контроля закупок,

- Рыжов Д.В. -
член комиссии, главный специалист-эксперт отдела
контроля  закупок,

при участии:

 
  

- Матвеичева В.П. - члена единой комиссии,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Перо» (далее
–                                                ООО «Перо», заявитель) на действия Федерального
государственного бюджетного учреждения «Приволжский федеральный
медицинский исследовательский центр» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (далее – ФГБУ «ПФМИЦ» Минздрава России, заказчик) при
определении поставщика путём проведения электронного аукциона на право
заключения контракта на поставку товара для обеспечения нужд бюджетного
учреждения,

 

установила:

 

         В Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области поступила жалоба ООО «Перо» на действия ФГБУ «ПФМИЦ» Минздрава
России при проведении электронного аукциона на право заключить контракт на
поставку медицинской одежды, номер извещения 0332100021216000439 (далее
также – электронный аукцион).

         По мнению заявителя, положения документации и извещения о закупке
названного электронного аукциона не соответствуют требованиям Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее



также – Закон о контрактной системе).

На заседании комиссии Нижегородского УФАС России представители ООО
«Перо» отсутствовали. Доказательства надлежащего извещения о времени и
месте рассмотрения жалобы в материалах дела имеются.

         Член единой комиссии ФГБУ «ПФМИЦ» Минздрава России на заседании
комиссии Нижегородского УФАС России с доводами, изложенными в жалобе
заявителя, не согласился, факт нарушений требований Закона о контрактной
системе не признал, считает жалобу ООО «Перо» необоснованной, а требования,
изложенные в ней, - не подлежащими удовлетворению.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по контролю в сфере закупок, выслушав доводы лица, участвующего в
рассмотрении жалобы, исследовав их в совокупности с имеющимися в деле
материалами и осуществив внеплановую проверку рассматриваемой закупки в
соответствии с требованиями части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе и
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, её
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утверждённого приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, пришла к следующим
выводам.

 

         1) 24.08.2016 в единой информационной системе и на сайте электронной
площадки www.sberbank-ast.ru размещены извещение о проведении электронного
аукциона на право заключения контракта на поставку медицинской одежды и
документация об электронном аукционе.

         Заказчиком данной закупки выступает Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Приволжский федеральный медицинский
исследовательский центр» Министерства здравоохранения Российской
Федерации.

         Оператором электронной площадки является ЗАО «Сбербанк-АСТ».

         Начальная (максимальная) цена контракта –  5 288 098,50 рублей.

 

         2) В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях
защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
Правительством Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск
товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно



выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. Определение
страны происхождения указанных товаров осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

         Согласно пункту 7 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении электронного аукциона указываются условия, запреты и
ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами.

         В силу пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
названного Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

         В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе
вторая часть заявки должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы
или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в
соответствии со статьей 14 названного Федерального закона, или копии этих
документов.

         Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.02.2015 №102 (в
редакции от 22.04.2016) «Об установлении ограничения допуска отдельных видов
медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – постановление от 05.02.2015 №102) определен перечень отдельных видов
медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, в отношении
которых устанавливается ограничение допуска для целей осуществления закупок
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – перечень).

         В извещении об осуществлении закупки (номер извещения
0332100021216000439) заказчиком указаны коды по ОКПД2 14.12.21.120 (костюм
медицинский женский тип 1, костюм медицинский женский тип 2), 14.12.11.120
(костюм медицинский мужской, костюм хирурга), 14.12.30.131 (халат медицинский
мужской), 14.12.30.132 (халат хирургический многоразовый, комбинезон защитный,
халат медицинский женский). Рассматриваемые коды входят в перечень,
установленный постановлением от 05.02.2015 №102.

         В разделе 15 документации об электронном аукционе ФГБУ «ПФМИЦ»
Минздрава России в составе второй части заявки истребует, в том числе,
сертификат о происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом
(организацией) государств – членов Евразийского экономического союза по
форме, установленной Правилами определения страны происхождения товаров,
являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20.11.2009 и в
соответствии с критериями определения страны происхождения товаров,
предусмотренными указанными Правилами, ссылка на которые имеется в
постановлении от 05.02.2015 №102.

         Следовательно, установив в извещении об осуществлении закупки и



документации об электронном аукционе ограничения в соответствии с
постановлением от 05.02.2015 №102, а также рассматриваемые требования к
составу второй части заявки, заказчик положений Закона о контрактной системе
не нарушил.

         В связи с этим жалоба ООО «Перо» признаётся необоснованной.

        

3) 12.09.2016 единой комиссией рассмотрены первые части заявок участников
закупки, поданные для участия в электронном аукционе. Результаты данной
процедуры зафиксированы в протоколе рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе №0332100021216000439/1 от 12.09.2016.

В соответствии с протоколом №0332100021216000439/1 от 12.09.2016 до окончания
указанного в извещении срока подачи заявок на участие в электронном аукционе
(09.09.2016 12:00) поступило 13 заявок на участие в электронном аукционе, которым
оператором электронной площадки присвоены порядковые номера с 1 по 13
соответственно (по мере поступления).

Согласно протоколу №0332100021216000439/1 от 12.09.2016 единая комиссия
допустила к участию и признала участниками электронного аукциона всех
участников закупки.

Нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок при
проведении указанной процедуры не выявлено.

           

Также существует необходимость выдачи предписания о прекращении
приостановления определения поставщика оператору электронной площадки, на
которой проведен рассматриваемый электронный аукцион (ЗАО «Сбербанк-АСТ»).

 

С учётом изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по контролю в сфере закупок

 

решила:

 

1. Признать жалобу ООО «Перо» на действия  Федерального государственного
бюджетного учреждения «Приволжский федеральный медицинский
исследовательский центр» Министерства здравоохранения Российской
Федерации при проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на поставку медицинской одежды, номер извещения
0832200006616000439, необоснованной.



2.  Выдать оператору электронной площадки (ЗАО «Сбербанк-АСТ») предписание
о прекращении приостановления осуществления закупки.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-
ФЗ                    «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» настоящее решение может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

   

 

Председатель комиссии                                                                    А.А. Шумилов

 

Члены комиссии                                                                                С.Е. Кирьякова

                           

                                                                                                              Д.В. Рыжов

ПРЕДПИСАНИЕ
№ 1648-ФАС52-КТ-64-09/09-16 (592-ДР)

14 сентября  2016 года                                                                          город Нижний Новгород

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по контролю в сфере закупок в составе:

- Шумилов А.А. -
председатель комиссии, заместитель руководителя
управления,

- Кирьякова С.Е. - член комиссии, начальник отдела контроля  закупок,

- Рыжов Д.В. -
член комиссии, главный специалист-эксперт отдела
контроля  закупок,

на основании своего решения от 14.09.2016, принятого по жалобе общества с
ограниченной ответственностью «Перо» на действия Федерального
государственного бюджетного учреждения «Приволжский федеральный
медицинский исследовательский центр» Министерства здравоохранения
Российской Федерации при проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на поставку медицинской одежды, номер извещения
0332100021216000439, руководствуясь частью 22 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 



предписывает:

 

1. Оператору электронной площадки - ЗАО «Сбербанк-АСТ» - в срок до 28 сентября
2016 года прекратить приостановление осуществления закупки на поставку
медицинской одежды, номер извещения 0332100021216000439.

2. Оператору электронной площадки - ЗАО «Сбербанк-АСТ» - в срок до 29 сентября
2016 года представить в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх
месяцев со дня его выдачи.

 

 

Председатель комиссии                                                                       А.А. Шумилов

 

Члены комиссии                                                                                   С.Е. Кирьякова

                          

                                                                                                                Д.В. Рыжов

 

 


	РЕШЕНИЕ
	ПРЕДПИСАНИЕ

